<sup>1</sup> Ideo enim ubique esse dicitur, quia nulli parti absens est ; ideo totus, quia non parti rerum partem suam praesentem praebet . . . Sed non solum universitati creaturae, verum etiam cuilibet parti eius totus pariter adest. AUGUSTINUS, Ep. 187 c. 5 n. 17. PL 33, 838.

<sup>2</sup> Per totum totus : sed in solo coelo totus, et in sola terra totus, et in coelo et in terra totus, et nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus. Ita Pater, ita Filius, ita Spiritus sanctus, ita Trinitas unus Deus. AUGUSTINUS, Ep. 187 c. 4 nn. 14, 15. PL 33, 837.

<sup>3</sup> Hebr. 1, 3.

auf die Unendlichkeit seines Wesens hin. Kraft dieser ist nämlich seine Tätigkeit mit seinem Wesen identisch.

Die Allgegenwart Gottes gründet unmittelbar und direkt in der Unermeßlichkeit Gottes, durch die er alles umfaßt und von nichts umfaßt werden kann. Diese hat einerseits ihren Ursprung in der Macht, durch die Gott wirkt, und andererseits in der Unendlichkeit seines Wesens, kraft der er als Allmächtiger wirkt und Sein hervorbringt und erhält.

Der letzte Grund der allgemeinen Allgegenwart Gottes liegt also in der Unendlichkeit des göttlichen Wesens. Kraft dieser fällt sein Wesen mit seiner Tätigkeit zusammen. Kraft dieser ist seine Tätigkeit allmächtig und deshalb wirkt er und erhält er Sein und dadurch ist er sämtlichen Dingen zugegen. In diesem Sinne sagt Thomas: « Das Unendliche, das über allem ist und alles umfaßt, ist allen Dingen gegenwärtig . . . Daraus sieht man, daß kein Geschöpf überall gegenwärtig ist, da dies aus der Unendlichkeit Gottes folgt, daß Gott in allen Dingen ist. »<sup>1</sup> Ferner: « Weil Gott unumschreibbar und unendlich ist, kommt es ihm zu, überall und in allen Dingen zu sein. »<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Omne infinitum quod est super omnia, et comprehendit omnia, adest omnibus . . . Et ex hoc potest accipi quod nulla creatura sit ubique, cum ex infinitate Dei hoc per consequentiam relinquatur quod Deus sit in omnibus. In De div. nom. c. 3, lect. 1.

<sup>2</sup> Attribuitur enim Deo quod sit ubique et in omnibus rebus, in quantum est incircumscribibilis et infinitus. I q. 7, Prol.